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معاونت حقوقی ریاست جمهوری:

 ریاست جمهوری 
 از صدا و سیما و کلیه عوامل 

پخش برنامه زاویه شکایت می کند
2

استاندار فارس مطرح کرد؛ 

 ما باید پاسخگوی 
 مطالبات بحق مردم 

باشیم

صفحه1

نرخ واقعی دلار 
در بودجه ۱۴۰۰ 

چقدر است؟

همراه با تحلیل خبر

اساسی  برای خرید کالاهای  ارزی گفته می شود که دولت  به  ترجیحی  ارز  نرخ 
سال های  در  ترجیحی  ارز  شناخته شده ترین  تومانی   ۴۲۰۰ دلار  می دهد.  اختصاص 
گذشته بوده است. نرخ تسعیر عبارت است از نرخی که دولت برای تبدیل درآمدهای 

ارزی به ریال در نظر می گیرد. بودجه شامل درآمد و هزینه است.
مقامات مختلف دولت اعلام کرده اند که نرخ تسعیر ارز در بودجه سال آینده ۱۱۵۰۰ 
تومان محاسبه شده، اما کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی این نرخ را ۱۷۵۰۰ 
تومان در نظر گرفته و می گوید نرخ واقعی مد نظر دولت نیز همین عدد است، آیا 

واقعاً چنین است؟
به گزارش ایرنا، حسن روحانی در جلسه هیئت دولت گفت: ما گفتیم سال آینده ۲ 
میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه نفت می فروشیم ماحصل آن ۱۹۹ هزار میلیارد تومان بوده 
است. آقایان آمدند دو میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه را کردند یک میلیون و ۵۰۰ هزار 
بشکه. بعد به جای ۱۹۹ هزار میلیارد تومان شده ۲۳۰ هزار میلیارد تومان. چشم بندی 
عجیبی شد. نفت کم شد پول آن بالا رفت. این چطور چشم بندی بود که انجام گرفت. 
ما ۱۹۹ هزار میلیارد تومان گذاشتیم این ها در کمیسیون تلفیق ۲۳۰ هزار میلیارد تومان 

کردند و میزان وابستگی بودجه به نفت را ۳۱ هزار میلیارد تومان اضافه کردند.
رئیس جمهور در ادامه افزود: هر کسی چهار عمل اصلی را بلد باشد و کلاس دوم 
دبستان باشد می تواند محاسبه کند که شما چه کردید. ما نفت را بر مبنای ۱۱ هزار و 
۵۰۰ تومان حساب کردیم شما قیمت دلار را ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان حساب کردید، 
اینکه خیلی ساده است آدم ارزش پول ملی را کم کند. شما ۶ هزار تومان ارزش پول 
ملی را کم کردید تا حساب و کتابتان جور باشد و بعد می گویید ما نگفتیم قیمت 
دلار ۱۷ هزار و ۵۰۰ باشد. پس این دم خروس است و این حرف ها با قسم حضرت 

عباس جور در نمی آید.
افزایش نرخ تسعیر ارز در کمیسیون تلفیق

در واقع، اشاره رئیس جمهوری به تغییر نرخ تسعیر ارز در کمیسیون تلفیق مجلس 
است. در جریان بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۰ در کمیسیون تلفیق مجلس دو تصمیم در 
زمینه ارز گرفته شد که واکنش های زیادی را، چه از سوی کارشناسان اقتصادی و چه 
توسط مقامات دولتی برانگیخت. کمیسیون یاد شده از یک طرف ارز ۴۲۰۰ تومانی 
را حذف و از طرف دیگر نرخ تسعیر ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان را برای ارز تعیین کرد.

هر دو مورد می تواند به شدت تورم را حتی پیش از شروع سال جدید بالا ببرد.
از ۱۱ هزار  نرخ دلار  افزایش  تومانی و  ارز ترجیحی ۴۲۰۰  از سوی دیگر، حذف 
و ۵۰۰ تومان به ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان به نوعی به معنای تغییر شاکله اصلی لایحه 

پیشنهادی دولت است.
در واکنش به این اقدام، »حسینعلی امیری«، معاون پارلمانی رئیس جمهور گفت: اگر 
دولت در این بخش می خواست خود را راحت کند، قیمت را بالا می برد، اما معتقدیم 
افزایش قیمت ارز منجر به ایجاد مشکلات در تأمین کالاهای اساسی و دارو برای 

مردم می شود و دولت نمی خواهد مردم با مشکل مواجه شوند.
ادعای کمیسیون تلفیق این است که خود دولت نرخ ارز را ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان در 
نظر گرفته و نرخ ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان صحیح نیست. در یکی از تازه ترین اظهارات 
تلفیق بودجه مجلس اظهار داشت: دولت گفته بود  در این زمینه، رئیس کمیسیون 
۲.۳ میلیون بشکه صادر می کنم و ۲۰ درصد از آن را به صندوق و ۱۴.۵ درصد آن 
را به نفت می دهیم و بقیه اش را خرج می کنیم. هر بشکه ای هم ۴۰ دلار حساب کرده 
بود و در آن فرمولی هم که حساب کرده بود ۱۷.۵ میلیارد دلار با ارز ۱۷ هزار و 
۵۰۰ تومان و ۸ میلیارد دلار هم با ارز ۴۲۰۰ تومان و معدل همه این ها ۱۱ هزار و 

۵۰۰ تومان شده بود.
 ۵۰۰ و  میلیارد   ۲۵ دولت  درآمد  مجموع  تلفیق  کمیسیون  محاسبات  طبق  درواقع 

میلیون دلار است.
اما مژگان خانلو سخنگوی ستاد بودجه ۱۴۰۰ در سازمان برنامه و بودجه در گفتگو با 
رسانه ها درباره نظر سازمان برنامه و دولت درباره پیشنهاد نرخ ۱۷ هزار و ۵۰۰ برای 
تسعیر ارز صراحتاً گفته که نظر سازمان برنامه و بودجه نرخ ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان 
است که در لایحه پیش بینی کرده ایم. معتقدیم به تدریج نرخ ارز ترجیحی باید اصلاح 
شود و متناسب با آن نرخ بازار هم تدریجی به اصلاح برسد؛ اما وقتی به یکباره عدد 

۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان مطرح می شود گام بلندی محسوب می شود.
نرخ تسعیر چیست و چه تفاوتی با نرخ ترجیحی دارد؟

یکی از موضوع هایی که باعث گنگ شدن ماجرای نرخ ارز در بودجه ۱۴۰۰ شده 
یکی دانستن نرخ ارز ترجیحی و نرخ تسعیر ارز است. این درحالی است که بین این 

دو تفاوت زیادی وجود دارد.
اساسی  کالاهای  خرید  برای  دولت  که  می شود  گفته  ارزی  به  ترجیحی  ارز  نرخ 
سال های  در  ترجیحی  ارز  شناخته شده ترین  تومانی   ۴۲۰۰ دلار  می دهد.  اختصاص 

گذشته بوده است.
به ریال  از نرخی که دولت برای تبدیل درآمدهای ارزی  نرخ تسعیر عبارت است 
هم  دولت  درآمد  بخش  در  است.  هزینه  و  درآمد  شامل  بودجه  می گیرد.  نظر  در 
تنها در سطح دولت  نه  این موضوع  درآمدهای ریالی دارد و هم درآمدهای ارزی. 
بلکه برای همه واحدهای تجاری و شرکت هایی که درآمد دلاری و یا ارزی دارند 
صادق بوده و تعیین نرخ تسعیر ارز برای آن ها ضروری است. دولت نیز همچون یک 
انجام حساب و کتاب  برای  ارزی است و  اقتصادی بزرگ دارای درآمدهای  بنگاه 
سالانه خود که همان بودجه است به ناچار درآمدهای ارزی را با نرخی مشخص به 
تسعیر در  نرخ  است  ارز ممکن  نرخ  نوسانات  به  توجه  با  البته  تبدیل می کند.  ریال 

طول سال تغییر کند.
در بودجه سال ۱۳۹۹ نرخ تسعیر ارز حدود ۵۳۰۰ تومان بود. در همان حال نرخ های 
دیگر و از جمله نرخ بازار آزاد و همچنین نرخ ترجیحی ۴۲۰۰ تومان نیز وجود داشت.
اما در ۱۷ مهرماه سال جاری بانک مرکزی طی اطلاعیه ای نرخ تسعیر ارز را به ۱۱ 

هزار تومان تغییر داد. در بند الف بخش نامه این بانک آمده است:
مالی  گزارشگری  برای  ارزی  بدهی های  و  دارایی ها  پولی  اقلام  تسعیر  مبنای  الف( 
میان دوره ای منتهی به شهریورماه ۱۳۹۹ به منظور اعمال در دفاتر بانک ها و مؤسسات 
اعتباری غیربانکی و تهیه صورت های مالی میان دوره ای، مبلغ ۱۲۹۰۰۰ ریال برای هر 
یورو )مبلغ ۱۱۰۰۰۰ ریال برای هر دلار امریکا( و سایر اسعار بر مبنای نرخ برابری 

آن به یورو در پایان شهریورماه سال ۱۳۹۹ تعیین شود.
نکته دیگر اینکه با توجه به پدیده ارز چند نرخی در کشور همیشه بین نرخ تسعیر و 
نرخ ارز بازار آزاد تفاوتی وجود داشته است. در شرایط عادی این تفاوت خیلی زیاد 
نبوده، اما در دو سال گذشته با افزایش چند برابری قیمت دلار فاصله بین نرخ تسعیر 
و نرخ آزاد ارز بسیار زیاد شد. به نظر می رسد دولت با تعیین نرخ ۱۱۵۰۰ تومان برای 

تسعیر ارز چشم انداز اقتصادی مثبتی را برای سال آینده در نظر گرفته و انتظار کاهش 
نرخ ارز در بازار آزاد را داشته است.

در این مورد رئیس جمهوری در جلسه ۱۴ دی ماه هیئت دولت ضمن تأکید بر اینکه 
تقویت ارزش پول ملی از نکات مهم برای دولت در لایحه بودجه است گفت: در 
لایحه بودجه ۱۴۰۰ موضوع مهم برای دولت این بود که ارزش پول ملی را بالا ببریم 
به همین خاطر با توجه به اینکه افق آینده را روشن می بینیم قیمت دلار در لایحه 

بودجه را ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان در نظر گرفتیم.
روحانی با تأکید بر تلاش دولت برای کاهش قیمت دلار در سال آینده، افزود: قیمت 
امروز دلار واقعی نیست و اگر همین امروز منابع ارزی ما در خارج از کشور آزاد 

شود، قیمت دلار به ۱۵ تا ۱۶ هزار تومان کاهش خواهد یافت.
آیا نرخ تسعیر واقعاً ۱۱۵۰۰ تومان است؟

هرچند فرایند حساب و کتاب در بودجه کمی پیچیده و از حوصله این نوشته خارج 
به  کم  دست  می شود  تلاش  نفتی  درآمدهای  بخش  بر  تأکید  با  اینجا  در  اما  است؛ 
صورت تقریبی به نرخ تسعیر ارز در بودجه ۱۴۰۰ دست پیدا کنیم. دولت می خواهد 

درآمدهای دلاری خود را به چه قیمتی محاسبه کند؟
در جدول زیر، جزییات درآمدهای نفتی دولت در بودجه ۱۴۰۰ آمده است، اما اثری 
از نرخ ارز نیست، همانطور که در سایر بخش های بودجه نیز چنین است؛ اما در مورد 

»منابع حاصل از صادرات میعانات گازی و خالص صادرات گاز طبیعی« به نرخ 
تسعیر اشاره شده است.

و  نفت  از  دولت  درآمدهای  کل  مجموع  جدول  آخر  ستون  در  عدد  اولین  در 
فرآورده های نفتی آمده است. درواقع دولت پس از محاسبه میزان درآمد دلاری خود 
آن را در نرخ تسعیر ارز )۱۱۵۰۰۰ ریال( ضرب کرده و به عدد موردنظر رسیده است.

یعنی اگر ما ۳۴.۵ درصد سهم صندوق توسعه ملی و شرکت نفت را از عدد ۲۵ میلیارد 
و ۵۰۰ میلیون دلار کسر کنیم درآمد خالص دولت از صادرات نفت و فرآورده های 

آن ۱۶ میلیارد و ۷۰۲ میلیون و ۵۰۰ هزار دلار می شود.
اگر این عدد را در ۱۱۵۰۰۰ ریال )۱۱۵۰۰ تومان( ضرب کنیم عدد ۱۹۲ هزار میلیارد 
تومان به دست می آید که تفاوت اندکی با رقم ارائه شده از سوی دولت دارد. این 
تفاوت نیز ممکن است ناشی از تقریبی بودن عددی )یعنی ۲۵ میلیارد و ۵۰۰ میلیون 
ذکر  دولت  دلاری  درآمدهای  عنوان  به  تلفیق  کمیسیون  رئیس  که  باشد  تومان( 

کرده است.
اما اگر دولت آنگونه که کمیسیون تلفیق می گوید نرخ تسعیر را ۱۷۵۰۰ تومان در 
نظر می گرفت بدون شک جمع کل درآمدهای دولت باید خیلی بیشتر از ۱۹۹ هزار 
میلیارد تومانی می شد که در جدول زیر )درآمد محاسبه شده در بودجه( آمده است.

با یک محاسبه ساده درصورتی که ۱۶ میلیارد و ۷۰۲ میلیون و ۵۰۰ هزار دلار را 
در ۱۷۵۰۰۰ ریال )۱۷۵۰۰ تومان( ضرب کنیم درآمدهای ریالی دولت ۲۹۲ هزار 
در  شده  برآورد  رقم  از  تومان  میلیارد  هزار   ۱۰۰ تقریباً  که  می شود  تومان  میلیارد 

بودجه بیشتر است.

واعظیرئیسدفتررئیسجمهور:

مجلس وابستگی بودجه به نفت را زیاد کرده است

رئیس دفتر رئیس جمهور گفت: ما در بودجه، 
هزار   ۳۰۰ و  میلیون   ۲ را  نفت  روزانه  فروش 
میلیارد  هزار   ۱۹۰ برایش  و  داده  قرار  بشکه 
به  را  رقم  این  مجلس  اما  بودیم  گذاشته  تومان 
و ۲۳۰  رساند  بشکه  هزار  پانصد  و  میلیون  یک 
هزار میلیارد تومان برایش قرار داد که این امر 

وابستگی بودجه به نفت را افزایش می دهد.
درباره  واعظی  محمود  رویداد۲۴،   گزارش  به 
اظهارات نمایندگان مجلس مبنی بر این که قیمت 
بودجه  برای لایحه  تومانی   ۵۰۰ و  هزار   ۱۷ ارز 
سال ۱۴۰۰ توسط دولت ارائه شده و مجلس چنین 
پیشنهادی نداشته در حالی که بارها رئیس جمهور 
است،  قیمت گذاری  این  مخالف  کرده  اعلام 
گفت: روشن است که ما در دولت به دنبال آن 
هستیم که قیمت ارز به تعادل بازگردد. در بودجه  
عنوان  تومان  هزار   ۱۲ حدود  را  ارز  قیمت  هم 
کردیم و قصدمان هم این است که قیمت به این 

سمت و سو برود که روندی ثابت داشته باشد.
در  کرد:  نشان  خاطر  رئیس جمهور  دفتر  رئیس 
نبردیم و همه  ارز  از  اسمی  ما  بودجه هم  لایحه 
چیز را ریالی عنوان کردیم، فروش نفت را هم  
برایش  میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه گذاشتیم و   ۲
کرده  تعیین  تومانی  میلیارد  هزار   ۱۹۰ درآمد 

میلیون و ۵۰۰  به یک  را   اما مجلس آن  بودیم 
درآمد  تومان  میلیارد  هزار   ۲۳۰ و   رساند  هزار 

در نظر گرفت. 
وی  اظهار داشت: مجلس یک میلیون از فروش 
میلیارد  هزار    ۲۳۰ برآورد  و  می کند  کم  نفت 
تومانی برای آن قرار می دهد؛ مشخص است این 
و  برای حساب  را دست هرکسی  ارقام  و  اعداد 
کتاب بدهید از آن ۱۷ هزار تومان در می آورد 

که  ما با این مخالف هستیم.
واعظی تأکید کرد:   ما که می توانیم ۲ میلیون و 
۳۰۰ هزار بشکه نفت بفروشیم اما فروش ما را به 
یک میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه رساندند و برایش 
۲۳۰ هزار میلیارد تومان گذاشتید آن هم درحالی 
که می گویند بودجه باید وابستگی اش از نفت کم 

شود اما خودشان زیادش کردند!
که  این  بر  مبنی  دیگر  سؤالی  به  پاسخ  در  وی 
نمایندگان می گویند ارز ۴ هزار و ۲۰۰ فسادآور 
چیست  دولت  پاسخ  شود،  حذف  باید  و  است 
با  به مجلس  ارسال لایحه  بودجه  از  قبل  گفت: 
نمایندگان درباره ارز ۴ هزار و ۲۰۰ تومانی بحث 
کردیم و گفتیم آن هنگامی  که این تصمیم را 
گرفتیم زمان بسیار سختی بود؛ در جنگ اقتصادی 
قرار داشتیم و  ما برای وارد کردن کالاهای مورد 

نیاز مردم به مشکل برخورده بودیم.
واعظی با بیان این که زمانی آنقدر فشار و سختی  
بر روی ما  زیاد بود اصلًا نمی دانستیم  قیمت ارز 
تا کجا می خواهد بالا برود، اظهار داشت: گفتیم 
نمی توانیم ارزاق و سفره مردم  را به قیمت ارز 
گره بزنیم و بگوییم امروز ارز چه قیمت است، 
قیمت  گرفتیم  تصمیم  بنابراین  قیمت؛  چه  فردا 
ارز هر چقدر بالا می خواهد برود، دولت باید  آن 
را تا زمانی که شرایط به سمت و سوی بهتر برود 
ثابت نگه دارد. وی تأکید کرد: ما در حال حاضر 
و تا آخر سال کالا وارد کرده ایم؛ البته این کالا 
دست دولت نیست و دست بخش خصوصی است 
اما اگر در این شرایط در مجلس اعلام کنیم که 
این نرخ آزاد شده است یک گرانی در بازار راه 
می افتد و مردم باید تا عید با یک گرانی عجیب 
دلیل  همین  به  کنند؛   خریداری  کالا  غریب  و 
پیشنهاد کردیم که اجازه تصمیم گیری به دولت 

داده شود.
رئیس دفتر رئیس جمهور در پایان گفت: می دانیم 
ارز دو نرخی فسادزا است و همیشه هم یک عده 
البته ما به  واسطه در این حوزه وجود دارند که 
 دنبال آن هستیم دست این واسطه را قطع و کوتاه 

کنیم.

رئیس شورای اسلامی شهر شیراز:

 امیدواریم پارک کوهستانی دراک 
به سرمایه بزرگ شهر شیراز تبدیل شود
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